
NUMERO-DATA ID: 978510

1

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

STRUTTURA COMPLESSA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Servizio di supporto all’assistenza infermieristica e correlata assistenza domestico 
alberghiera per pazienti affetti da COVID-19. 

IL DIRETTORE

Visto l’art. 45 dell'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 
19/04/2018, rubricata: “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art. 3, comma 1 
bis, del D. Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. adottato con deliberazione n. 514 del 31/10/2017” il 
quale attribuisce alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle Forniture la competenza in 
materia di gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi;

Richiamata la deliberazione n. 353 del 02/08/2018 inerente la presa d’atto della D.G.R. Regione Liguria 
n. 547 del 13/7/2018 a oggetto: “Atto di Autonomia Aziendale della ASL 3. Provvedimenti conseguenti”;

Vista la circolare del Ministero della Salute 2627 del 1/03/2020 con la quale si forniscono alle Regioni e
alle PP.A.A. le indicazioni relative alle necessità di incremento di alcune discipline per la gestione
dell’emergenza del paziente critico affetto da COVID-19;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Liguria n. 2/2020 del 18 Marzo 2020 ad oggetto                   
“Approvazione schema contratto di noleggio della nave SPLENDID di proprietà della Società Grandi 
Navi Veloci SPA, finalizzata all’assistenza a bassa intensità dei pazienti affetti da COVID -19 dimessi 
dagli ospedali e non domiciliabili”;

Dato atto che nel decreto sopra richiamato si dispone, tra l’altro, di assegnare la gestione sanitaria della 
nave SPLENDID ad ASL 3 in quanto competente per territorio;
  
Considerato che il Direttore Generale del Dipartimento Salute e Servizi Sociali  di ALISA, con nota del 
03/03/2020, prot. n. 88221 dispone che, per far fronte all’emergenza epidemiologica da COVID-19, le 
assunzioni di personale possano essere effettuate in deroga ai limiti normativi vigenti per quanto 
concerne, tra gli altri, le eventuali acquisizioni in regime di appalto di servizi;

Preso atto della nota prot. n. 39047 del 17/03/2020, a firma congiunta del Direttore Socio Sanitario, del  
Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo di ASL 3, con la quale si richiede l’urgente servizio di 
supporto all’assistenza infermieristica e correlata assistenza domestico alberghiera mediante personale 
con qualifica di Operatore Socio Sanitario (OSS) nell’arco delle 24 ore, fornita da Operatore Economico 

0000678-25/03/2020



NUMERO-DATA ID: 978510

2

aggiudicatario per un periodo di 4 mesi al fine di garantire in situazione emergenziale la continuità 
assistenziale;

Considerato che, è stato richiesto ad Omnia Service S.r.l., già fornitrice di personale OSS per altri servizi 
di ASL3, la disponibilità a fornire tale personale per l’assistenza domestico alberghiera da effettuare sulla 
nave SPLENDID della Società GNV per pazienti affetti da COVID -19 dimessi dagli ospedali e non 
domiciliabili;

Preso atto che Omnia Service S.r.l., ha manifestato la propria disponibilità a fornire il personale OSS alle 
stesse condizioni economiche applicate per gli altri contratti già in essere e cioè all’importo di € 
18,46/ora.=Iva inclusa;

Dato atto che l’importo complessivo del servizio per il periodo 23 Marzo 2020-20 Luglio 2020 (120
giorni) ammonta ad € 85.000,00 Iva inclusa;

Visto il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:

1. di affidare il servizio di supporto all’assistenza infermieristica e correlata assistenza domestico 
alberghiera mediante personale con qualifica di Operatore Socio Sanitario (OSS) all’Operatore 
Economico Omnia Service S.r.l. per il periodo 23 Marzo 2020-20 Luglio 2020 (120 giorni) e per un 
importo di € 85.000,00 Iva inclusa;

2. di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento pari ad € 85.000,00 IVA inclusa , 
hanno la seguente IMPUTAZIONE CONTABILE

Codice verifica contabile:

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE
IMPORTO  €
(IVA inclusa)

U 2020 180005040 127/4 85.000,00

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 l 
Dott. Alessandro Lupi , Dirigente Amministrativo della S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture;

4. di nominare Direttore dell’esecuzione il Dott. Alessio Fracchiolla,  in conformità a quanto prescritto 
dagli artt. 101 e seguenti del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

5. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Sanitaria, alla Direzione Socio Sanitaria e alla 
Direzione Amministrativa per quanto di rispettiva competenza;

6. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;



NUMERO-DATA ID: 978510

3

7. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è composta da n. 3 pagine.

                            Per
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE
                   Il dirigente delegato
                  (Dott. Alessandro LUPI)

      Visto per la verifica della regolarità contabile:
IL DIRETTORE 

S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ
    (Dott. Stefano GREGO)

Al/mf/128/2020

Cartelle nominative/Fiscella/acquisti/Covid 19/GNV/determina OSS per GNV

FISCELLA MILENA


